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A B S T R A C T

Traffic accidents under the influence of alcohol and their social consequences on

the territory of the Pelhřimov district.

This thesis deals with the history of alcohol use and explains the analytical me-

thods for detecting alcohol in blood in traffic accidents. It describes the effect of alcohol

on the drivers and its metabolism and defines the current legislation regarding the driv-

ing under influence of alcohol in the period 2007 – 2008 and the legislation effective

from 1.1.2010. It outlines the status of traffic accidents and traffic accidents under the

influence of alcohol, which occurred during the reporting period in the Czech Republic

and especially on the territory of Pelhřimov district.

The work also deals with social and economic consequences of accidents caused

by drunk driving, not just the perpetrators but also the other participants of the accident.

Developing the work I have collaborated with experts in the area and used meth-

ods of analysis of available materials (including foreign literature), the method of com-

parative study. I have made retrospective content analysis of data collected in the

documentation of traffic accidents of Police of the Czech Republic and Interior Ministry

statistics of the Czech Republic using methods of comparative research. The work is,

inter alia, specifies the methods of analysis of liability, which was developed to study

the influence of alcohol and other drugs on driving ability.

The aim was to determine the level of the negative impact of alcohol on the abil-

ity to participate in traffic. The second objective was to determine the social conse-

quences of accidents caused under the influence of alcohol for parties to these accidents.
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Úvod

V této práci se věnuji dopravním nehodám pod vlivem alkoholu a jejich sociálním

následkům v teritoriu okresu Pelhřimov. Toto téma pro svou bakalářskou práci jsem si

zvolil, protože mě tato oblast profesně zajímá. Od roku 2006 pracuji jako komisař

Územního odboru Služby kriminální policie a vyšetřování v Pelhřimově. Mezi mojí

hlavní pracovní náplň patří vyšetřování trestné činnosti spáchané v souvislosti

s dopravními nehodami, kdy do této oblasti spadají i dopravní nehody pod vlivem alko-

holu. Při kompletaci podkladů pro mojí práci jsem zjistil, že o mnou zvolenou oblast se

monograficky zajímá velice málo osob, pokud pomineme policejní statistiky nehodo-

vosti na území České republiky, které jsou následně děleny dle krajů. Rovněž v resortu

Ministerstva vnitra, potažmo Policie ČR postrádám odborné publikace, které by policis-

ty informovaly alespoň čtvrtletně či půlročně komplexně o dané problematice. Také

vzdělávání policistů zařazených do Služby kriminální policie a vyšetřování není

v současné době na odpovídající úrovni, neboť Instrukčně metodické zaměstnání na

téma dopravních nehod se koná pouze jedenkrát za rok, a to v průběhu tří dnů a téma

dopravních nehod pod vlivem alkoholu zde není prakticky vůbec prezentováno.

Pojem dopravní nehoda je vymezen v § 47 odst. 1 zákona číslo 361/2000 Sb.,

o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů: „Dopravní ne-

hoda je událost v provozu na pozemních komunikacích, například havárie nebo srážka,

která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde k usmrcení

nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla v

pohybu.“(33)

Domnívám se, že tato oblast je v praktické činnosti Policie České republiky a

v oblasti správního práva - odbor dopravy a silničního hospodářství opomíjena. Tato

oblast není ani dostatečně prezentována v praxi, proto jsem se rozhodl popsat situaci

dopravních nehod pod vlivem alkoholu a jejich sociální následky v teritoriu okresu

Pelhřimov. Zároveň jsem se danou problematiku snažil zpracovat dostatečně stručně a

srozumitelně, aby informace z této práce byly použitelné pro každého policistu či pra-

covníka obce s rozšířenou působností v oblasti odboru dopravy a silničního hospodář-

ství, kteří se s danou problematikou setkávají při své práci.
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Poslání této práce nemůže být vyčerpávající, jde spíše o to přehledně seznámit

čtenáře se současným stavem této problematiky.

Při tvorbě práce jsem využíval retrospektivní obsahovou analýzu dat shromáždě-

ných při dokumentaci dopravních nehod Policií ČR a statistik Ministerstva vnitra ČR.

Použil jsem zejména metodu komparativního zkoumání (porovnal jsem všechny do-

pravní nehody, ke kterým došlo pod vlivem alkoholu v rámci místní příslušnosti Územ-

ního odboru Služby kriminální policie a vyšetřovaní Pelhřimov, v rámci místní přísluš-

nosti Územního odboru Vnější služby Pelhřimov a Policie České republiky, Správy

Středočeského kraje, Dálničního oddělení Bernartice). Také jsem se věnoval legislativ-

nímu vymezení dané problematiky.
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1 Současný stav

1.1 Etanol

Etanol, etylalkohol, má chemické označení C2H5OH. Etanol je bezbarvá kapalina

s charakteristickou vůní. V alkoholických nápojích je koncentrace etanolu v různé výši,

například u 12º piva v průměru 4,5 %, u vína v průměru 12,65 %, u destilátů v průměru

40 %. Ve výše uvedených případech jde o objemová procenta.(27)(28)

1.2 Historie alkoholu

Etanol či etylalkohol, často, a to i v odborné literatuře nazývaný alkohol je nejstar-

ší drogou, kterou lidstvo užívá. Alkohol provází existenci člověka již od pradávna, stej-

ně jako oheň. Člověk objevil účinky alkoholu před mnoha tisíci lety v době, kdy se lidé

živili sběrem plodin a lovem. Alkohol který vzniká kvašením cukrů, byl objeven zcela

náhodně. Prehistorická strava člověka obsahovala zkvašené rostliny, které byly nejprve

divoce rostoucí a později i vypěstované. V prvopočátku byl kvasný proces spojený

s cílovým produktem, tedy s alkoholem, objeven náhodně, avšak od té doby byly člově-

kem využity ke zkvašování všechny existující ovocné plody. Alkohol znala většina ná-

rodů světa a to na všech kontingentech. Požívání alkoholických nápojů v pozdější době

souviselo s kolektivními oslavami, neboť obecně vzato opilý člověk je nejšťastnější,

pokud se s ostatními může podělit o svojí povznesenou náladu. Důvody

k uskutečňovaným oslavám byly a i v současné době jsou nevyčerpatelné, slavil a slaví

se úspěšný lov, vítězství nad nepřítelem, narození, smrt a podobně. Ve starověku byl

první surovinou k výrobě poživatelného etanolu pravděpodobně med. Později byly

účinky alkoholu využívány také při léčení nemocných, při dezinfekci ran. Archeologic-

kými výzkumy bylo zjištěno, že víno bylo člověkem vyráběno již před 7 000 lety.(24)

Alkohol nebyl v historii vnímán pouze kladně, ale jeho užívání bylo často trestáno

či omezováno. Například v roce 1220 př. n. l. hrozila v Číně smrt každému, kdo byl

přistižen opilý. V 5. a 6. století zakázali Konfucius a Budha pití alkoholických nápojů.

V Indii byli naproti tomu přistižení opilci nuceni pít vařící vodu a víno či kraví moč

a vřelé mléko až k smrti. Pokud byla v Indii přistižena žena v opilosti, byla jí žhavým
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železem vypálena do kůže na čele podoba nádoby, z které alkohol pila, a následně byla

vyhnána. Co se týká „starého Říma“, měl každý Říman právo zabít svojí ženu, pokud jí

přistihl opilou. Otroci, kteří byli přistiženi opilí, byli trestáni 80 ranami holí, opilí svo-

bodní lidé byli trestáni pouze 40 ranami. Za vlády Karla Velikého byli opilci trestáni a

pokud bylo zjištěno, že pijí dál, byli popraveni.(15)

Historie užívání alkoholických nápojů je velice pestrá. Alkohol v historii i

v současné době ovlivnil mnoho lidí. Alkohol patří ke kultuře lidí a k bohatosti života.

Závěrem je možné uvést, že zcela jistě platí: „EST MODUS IN REBUS, SUNT CERTI

DENIQUE FINES.“, tedy způsob užívání je rozhodující, určitá míra je nutná, určité

hranice nesmějí být překročeny“.(14)

1.3 Analytické metody zjišťování etanolu u účastníků dopravních nehod

V současné době je zjišťován alkohol u účastníků silničního provozu, potažmo

u řidičů motorových vozidel, kteří měli účast na dopravní nehodě, dvěma způsoby. Jed-

ná se o zjišťování alkoholu v krvi pomocí dechových analyzátorů, kdy toto je prováděno

přímo na místě dopravní nehody, pokud to zdravotní stav podrobovaných osob dovolu-

je. Druhou možností zjišťování ovlivnění alkoholem u účastníků dopravních nehod je


[…]


a distribucí alkoholu. Na druhé straně je však nutné uvědomit si a připomenout i nega-

tivní společenské dopady, jako například ekonomické ztráty spojené s léčbou alkoholo-

vých závislostí a také ekonomické ztráty spojené s úmrtím či zraněním účastníků silnič-

ního provozu, kdy tyto ztráty nese převážně stát.

Užívání alkoholu v nadměrné míře nebo v souvislosti s účastenstvím v silničním

provozu může zapříčinit mnoho negativních sociálních událostí s dopadem na jednotliv-

ce, ale také na celé rodiny a na stát.

Ztotožňuji se s negativním celospolečenským náhledem a také s názory odborné

veřejnosti na užívání alkoholu při vykonávání zaměstnání a jiných činnostech, při kte-

rých jsou na člověka kladeny vysoké nároky na soustředění a na včasné a účinné reakce.

Dlouhodobým zkoumáním, které podporuje i mnoho provedených testů, je zcela

prokazatelně zjištěno, že alkohol může mít negativní vliv na schopnost bezpečně se

účastnit dopravy. Riziko vzniku dopravní nehody u řidičů pod vlivem alkoholu může

být větší než u řidičů střízlivých, avšak vzhledem k absenci získávaných dat týkajících

se dopravních nehod pod vlivem alkoholu toto nelze tvrdit s určitostí. Obecně existuje

názor, že alkohol má negativní vliv na účastníky silničního provozu, s nímž lze zcela

jistě vyslovit souhlas, nicméně není možné v našich podmínkách přesně matematicky

vypočítat a stanovit tak metodou poměru šancí – odds ratio – jaké je relativní riziko

způsobení dopravní nehody účastníkem pod vlivem alkoholu.

Při dopravních nehodách způsobených pod vlivem alkoholu dochází často ke zra-

nění a úmrtí osob.
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Analýzou statistických dat dopravní nehodovosti bylo zjištěno, že v průběhu sle-

dovaného období od roku 2007 do roku 2009 došlo k rapidnímu poklesu dopravních

nehod na území celé České republiky, avšak toto snížení počtu dopravních nehod je

spíše umělé v důsledku nastalých legislativních změn. Vzhledem k tomu je možno zpo-

chybnit význam statistik týkajících se nehodovosti. Počet nehod, ke kterým došlo pod

vlivem alkoholu se vyznačuje klesající křivkou, přes to však je zaznamenán v České

republice významný nárůst usmrcení v souvislosti s těmito dopravními nehodami.

Co se týká teritoria okresu Pelhřimov, byl v roce 2009 zaznamenán výrazný po-

kles dopravních nehod způsobených pod vlivem alkoholu oproti předcházejícímu obdo-

bí. Nehodovost pod vlivem alkoholu je tak možno na okrese Pelhřimov hodnotit kladně.

Domnívám se, že ke snížení počtu dopravních nehod pod vlivem alkoholu mohlo

dojít také z toho důvodu, že byla zintenzivněna činnost dopravní policie na území okre-

su Pelhřimov. Dopravní policisté jsou na pozemních komunikacích našeho okresu vidě-

ni stále častěji a mohu říci, že svojí činnost vykonávají důsledně.

Opětovně považuji za nutné v této části práce zmínit své negativní zkušenosti, kdy

v posledních letech dochází stále častěji k tomu, že v rámci takzvaných „úsporných

opatření“ jsou policisté vyšetřující tragické dopravní nehody, při kterých došlo k úmrtí

podezřelého řidiče nebo zároveň jiného účastníka dopravní nehody, „nuceni“

k nenařizování soudních pitev a toxikologických vyšetření u zesnulých osob. Tento ne-

gativní trend tak může v mnoha případech mít za následek to, že nedojde ke zjištění, zda

byly tyto osoby v době vzniku nehodového děje pod vlivem alkoholu.

Prvním cílem této práce bylo stanovit míru negativního vlivu alkoholu na schop-

nost účastnit se dopravy a druhým cílem pak stanovení sociálních následků dopravních

nehod pod vlivem alkoholu na účastníky těchto nehod.

V prvopočátku kompozice této práce byly formulovány pracovní hypotézy, že po-

žití alkoholu má negativní vliv na schopnost bezpečně se účastnit dopravy a následky

dopravních nehod pod vlivem alkoholu mají negativní sociální dopad.

Vzhledem k absenci statisticky sledovaných dat, které by bylo možno využít pro

výpočet míry relativního rizika dopravní nehody pod vlivem alkoholu, není možné

přesně stanovit míru negativního vlivu na schopnost účastnit se dopravy. Cíl této práce
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spočívající ve stanovení míry negativního vlivu alkoholu na schopnost účastnit se do-

pravy tak nemohl být splněn a vzhledem k tomu nemohla být také potvrzena pracovní

hypotéza, že požití alkoholu má negativní vliv na schopnost bezpečně se účastnit dopra-

vy. Dovoluji si vyslovit názor, že by bylo vhodné doplnit metodiku Policie ČR pro

shromažďování statistických dat týkajících se dopravních nehod o údaje o vlivu alkoho-

lu u všech jejich aktivních účastníků (chodců, řidičů, cyklistů), aby bylo možné objek-

tivně stanovit míru negativního vlivu alkoholu na schopnost bezpečně se účastnit do-

pravy.

Druhým cílem práce bylo stanovení sociálních následků dopravních nehod pod

vlivem alkoholu a tento cíl byl splněn. Pracovní hypotéza zabývající se následky do-

pravních nehod pod vlivem alkoholu a jejich negativního sociálního dopadu byla potvr-

zena.

Využití mé bakalářské práce spatřuji v oblasti trestního a správního práva, při ře-

šení protiprávního jednání účastníků silničního provozu orgány činnými v trestním říze-

ní a správními orgány obcí s rozšířenou působností v oblasti odboru dopravy

a silničního hospodářství. V neposlední řadě spatřuji využití této práce též v oblasti so-

ciální.
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