POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: **Běloch, František**
- Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
- Oponent bakalářské práce: **doc. Dr. rer. nat. Tiedo Zölzer**
- Katedra: **KRPA**
- Název bakalářské práce: **Dopravní nehody pod vlivem alkoholu a jejich sociální následky v teritoriu okrese Pelhřimov**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce začíná přehledem problematiky, tj. historií, popisem analytických metod, fyziologických účinků alkoholu a odpovídající legislativou. I když není zcela jasné, proč autor cituje celé odstavce z literatury místo aby popsal informace vlastními slovy; je úvod práce zpracován dobře: Kapitola 3 „Metodika“ je velmi krátká, zdroje dat mohly být detailněji rozepsány. Kapitola 4 je přehledná a celkem dobře zpracovaná, i když neobsahuje – jak autor sám píše v diskuzi – potřebnou informaci pro odpovědnostní analýzu. Další kapitola obsahuje více než 5 str. kasuistiky; která není bezprostředně spojena s výsledky. První část diskuze je na 2,5 str. popis sociálních následků dopravních nehod a na 6,5 str. řada tabulek o nákladech spojených s různými druhy nehod. Tyto uvedené informace jsou zajímavé, ale nepatří přímo do diskuze. Podle mého názoru mají tato data stejný smysl jako statistická data o počtu dopravních nehod. Na jedenácté straně kapitoly autor konečně začíná v diskuzi hovořit o vlastních výsledcích. Tento popis je srozumitelný a přehledný. Vysvětluje zde, že nemohl provádět odpovědnostní analýzu protože nejsou statisticky sledovány všechny údaje, které by byly nezbytné. Tato informace je uvedena i v závěru práce a autor navrhuje „doplnit metodiku Policie ČR pro shromažďování statistických dat: aby bylo možné objektivně stanovit míru negativního vlivu alkoholu na schopnost bezpečně se účastnit dopravy.“ Jedná se o důležitý návrh, který poukazuje na vlastní přínos práce pro praxi; i když hlavní hypotéza nemohla být potvrzena nebo vyvrácena.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Datum: 29.7.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....